CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 18/2025

Assunto: NECESSIDADE DE MANUTENÇÃO DO MORRO DO PESSEGUEIRO

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 137, do Regimento
Interno, a presente indicação, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, sugerindo a necessidade acima mencionada, tendo em vista tratar-se de um
atendimento à comunidade.

Devido ao período de chuvas, o Morro do Pessegueiro encontra-se em
condições precárias de passagem, sem cascalho adequado e com valetas profundas
formadas pela enxurrada, o que tem dificultado ou mesmo impossibilitado o tráfego de
veículos e pedestres. Essa situação representa um risco à segurança e à mobilidade
dos moradores e usuários da via.

Dessa forma, solicito, em caráter de urgência, que sejam realizados os
serviços de manutenção necessários, como o cascalhamento e a drenagem adequada
da via, para garantir o acesso seguro e a melhoria das condições de tráfego no local.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 10 de janeiro de 2025.

GILMAR ANTÔNIO DOS SANTOS
- Vereador -